
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1190      DEL 16/08/2023

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLE SPESE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 1633

DEL 20.12.2022       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLE SPESE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 1633

DEL 20.12.2022   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

vista  e  richiamata la  deliberazione  n.  482 del  31.8.2022 recante  “Regolamento  aziendale  per 

l`acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell`art. 36 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: Revisione.”;

visto in particolare l’art 12 del suddetto regolamento ad oggetto “Spese in economia: assegnazione 

budget e rendicontazione”  il quale dispone che:

- per ogni esercizio finanziario le  Strutture ivi indicate,  nell’ambito del budget assegnato, 

destinano uno specifico  budget  per  gli  acquisti  “in  economia”  di  beni,  servizi  e  lavori, 

distinto per conti di bilancio;

- le spese in economia, di importo singolo non superiore ai limiti di cui sopra  (si intende € 

5.000,00), sono consentite a titolo esemplificativo per approvvigionamento di beni, servizi e lavori 

non inseriti in contratti di durata, inseriti in contratti per i quali è intervenuta la scadenza ed è in 

corso la relativa procedura di affidamento, inseriti in contratti che hanno esaurito il proprio budget 

nelle more di una ricontrattualizzazione;

- gli acquisti in economia si effettuano mediante ordine diretto di acquisto, previa istruttoria e 

vengono   rendicontati da  ogni  Struttura  con apposito atto  dirigenziale (determina)  a  cadenza 

semestrale;

considerato che questa S.C. con determinazione n. 1633 del 2.12.2022  ha determinato un budget 

per gli acquisti in parola pari a € 240.000,00 relativo al periodo 1.1.2023 – 30.6.2023 e suddivisi 

nei seguenti conti economici:

descrizione conto conto Importo  semestre  IVA 

esclusa

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Manutenzione “su chiamata” 4103090000 € 180.000,00

Parti di ricambio 4103040001 €   60.000,00

;

dato atto che il budget accantonato si è rilevato ampiamente sufficiente per coprire le necessità 

sino a tutto il 15.08.203 e che l’ammontare degli ordini emessi, la cui documentazione è conservata 

agli atti d’ufficio, per il periodo 1.1.2023 – 15.08.2023 è pari a complessivi € 130.029,31 come 

risulta  dal  prospetto  riepilogativo  Allegato  1  a  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione;

ritenuto, per quanto sopra esposto di dare atto ed approvare gli ordini emessi per le spese c.d. in 

economia dall’1.1.2023 al 15.08.2023, per un importo pari ad € 130.029,31 I.V.A. compresa, come 

risulta  dal  prospetto  riepilogativo  Allegato  1  a  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

determinazione;

rilevato che non risulta necessario accantonare ulteriore budget in quanto l’importo totale di cui alla 

determinazione n. 1633 del 2.12.2022  è ritenuto ad oggi sufficiente per coprire le spese sino a tutto 

il 31.12.2023, considerato che le politiche di razionalizzazione delle spesa portano ad un importo 

ridotto sul 2023 rispetto alle previsioni effettuate nel 2022;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  dare atto ed approvare gli  ordini emessi per le spese c.d. in economia dall’1.1.2023 al 

15.08.2023, per un importo pari ad € 130.029,31 I.V.A. compresa, come risulta dal prospetto 

riepilogativo Allegato 1 a parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di dare atto che non risulta necessario accantonare ulteriore budget in quanto l’importo totale 

di cui alla determinazione n. 1633 del 2.12.2022  è ritenuto ad oggi sufficiente per coprire le 

spese sino a tutto il 31.12.2023,

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



Anno Num. Data ordine Cod. Forn. Fornitore Imponibile Iva Importo

6 2023 4 13/01/2023 796 S.I.D.E.M. SPA 1.100,00 € 242,00 € 1.342,00 €

6 2023 50 10/02/2023 1780 OLDANI GIANNI 4.290,00 € 943,80 € 5.233,80 €

6 2023 55 24/02/2023 15886 MASIMO EUROPE LIMITED 465,00 € 102,30 € 567,30 €

6 2023 56 24/02/2023 10785 GETINGE ITALIA S.R.L. 598,00 € 131,56 € 729,56 €

6 2023 57 24/02/2023 1364 PHILIPS S.P.A. - HEALTHCARE 3.960,93 € 871,40 € 4.832,33 €

6 2023 58 24/02/2023 1870 OLYMPUS ITALIA S.R.L. 1.550,25 € 341,06 € 1.891,31 €

6 2023 59 24/02/2023 10547 FISHER & PAYKEL S.A.S. (ESTERO) 500,00 € 110,00 € 610,00 €

6 2023 60 27/02/2023 522 GINEVRI  S.R.L. 3.900,00 € 858,00 € 4.758,00 €

6 2023 63 03/03/2023 156789 NEWPHARM SRL 150,00 € 33,00 € 183,00 €

6 2023 64 03/03/2023 1157 MEDTRONIC ITALIA  S.P.A. 350,00 € 77,00 € 427,00 €

6 2023 73 16/03/2023 18730 ERBE ITALIA S.R.L. 113,10 € 24,88 € 137,98 €

6 2023 87 23/03/2023 14008 CONMED ITALIA S.R.L. 5.750,00 € 1.265,00 € 7.015,00 €

6 2023 91 28/03/2023 406 ESAOTE S.P.A. 297,00 € 14,85 € 311,85 €

6 2023 102 13/04/2023 2030 INTERMED S.R.L. 3.990,00 € 877,80 € 4.867,80 €

6 2023 103 13/04/2023 587 MALVESTIO S.P.A. (EX INDUSTRIE 

GUIDOMALVESTIO S.P.A.)

585,00 € 128,70 € 713,70 €

6 2023 111 15/05/2023 2868 MEDIGAS ITALIA SRL 2.688,00 € 591,36 € 3.279,36 €

6 2023 112 15/05/2023 10547 FISHER & PAYKEL S.A.S. (ESTERO) 600,00 € 132,00 € 732,00 €

6 2023 120 08/06/2023 112 CARLO BIANCHI S.R.L. 621,40 € 136,71 € 758,11 €

6 2023 124 14/06/2023 1728 RS COMPONENTS S.R.L. 328,45 € 72,26 € 400,71 €

6 2023 138 17/07/2023 160275 SIMEDICAL 4.200,00 € 210,00 € 4.410,00 €

43.200,81 €

Anno Num. Data ordine Cod. Forn. Fornitore Imponibile Iva Importo

5 2023 1 03/01/2023 14345 MIDA TECNOLOGIA MEDICA SPA 3.110,42 € 684,29 € 3.794,71 €

5 2023 2 13/01/2023 705 GIUNTA ERASMO S.A.S. 652,00 € 143,44 € 795,44 €

5 2023 37 23/01/2023 9598 IMEDCO AG (ESTERO) 900,00 € 198,00 € 1.098,00 €

5 2023 38 23/01/2023 1000 TEMA SINERGIE S.P.A, 4.760,00 € 1.047,20 € 5.807,20 €

5 2023 39 23/01/2023 1191 MILOFTALMICA  S.R.L. 635,00 € 139,70 € 774,70 €

5 2023 40 23/01/2023 1191 MILOFTALMICA  S.R.L. 904,00 € 198,88 € 1.102,88 €

5 2023 41 23/01/2023 135158 SINCRONIS SRL 193,33 € 42,53 € 235,86 €

5 2023 42 20/02/2023 2718 SAPIO LIFE SRL 178,62 € 39,30 € 217,92 €

5 2023 50 16/03/2023 587 MALVESTIO S.P.A. (EX INDUSTRIE 

GUIDOMALVESTIO S.P.A.)

154,00 € 33,88 € 187,88 €

5 2023 51 16/03/2023 587 MALVESTIO S.P.A. (EX INDUSTRIE 

GUIDOMALVESTIO S.P.A.)

37,00 € 8,14 € 45,14 €

5 2023 52 16/03/2023 587 MALVESTIO S.P.A. (EX INDUSTRIE 

GUIDOMALVESTIO S.P.A.)

154,00 € 33,88 € 187,88 €

5 2023 53 16/03/2023 63079 NATUS MEDICAL SRL 483,55 € 106,38 € 589,93 €

5 2023 54 16/03/2023 2718 SAPIO LIFE SRL 178,62 € 39,30 € 217,92 €

5 2023 55 16/03/2023 480 FUJIFILM ITALIA SPA(EX FUJIFILM 

MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA)

577,06 € 126,95 € 704,01 €

5 2023 56 16/03/2023 2296 GARDHEN BILANCE SRL 38,00 € 8,36 € 46,36 €

5 2023 59 05/04/2023 2296 GARDHEN BILANCE SRL 85,00 € 18,70 € 103,70 €

ordini 2023 conto 4103040001  MATERIALI MANUT. ATTREZ.TEC. SCIENT.SANITARIE Ingegneria Clinica

ordini 2023 conto 4103090000  MANUT ESTERNALIZZ. ORDINARIA ATTREZZ TEC SCIEN EXTRA CONTRATTO ingegneria clinica



5 2023 60 13/04/2023 22614 REVELLO S.P.A. 228,90 € 50,36 € 279,26 €

5 2023 61 13/04/2023 123198 COMPUMED EUROPE S.R.L. 600,00 € 132,00 € 732,00 €

5 2023 62 13/04/2023 406 ESAOTE S.P.A. 1.410,00 € 310,20 € 1.720,20 €

5 2023 63 13/04/2023 148295 CARLO DE GIORGI SRL 35,20 € 7,74 € 42,94 €

5 2023 64 13/04/2023 587 MALVESTIO S.P.A. (EX INDUSTRIE 

GUIDOMALVESTIO S.P.A.)

37,00 € 8,14 € 45,14 €

5 2023 66 21/04/2023 18730 ERBE ITALIA S.R.L. 3.333,00 € 733,26 € 4.066,26 €

5 2023 67 21/04/2023 112 CARLO BIANCHI S.R.L. 630,00 € 138,60 € 768,60 €

5 2023 68 21/04/2023 112 CARLO BIANCHI S.R.L. 300,00 € 66,00 € 366,00 €

5 2023 69 21/04/2023 24400 NEUROMED S.P.A. 5.000,00 € 1.100,00 € 6.100,00 €

5 2023 70 21/04/2023 112 CARLO BIANCHI S.R.L. 5.000,00 € 1.100,00 € 6.100,00 €

5 2023 74 15/05/2023 14408 PENTAX ITALIA S.R.L. 1.638,00 € 360,36 € 1.998,36 €

5 2023 75 15/05/2023 509 GE MEDICAL SYSTEM ITALIA S.P.A 3.792,24 € 834,29 € 4.626,53 €

5 2023 76 15/05/2023 594 MORTARA INSTRUMENT EUROPE 

S.R.L.

287,58 € 63,27 € 350,85 €

5 2023 77 15/05/2023 10785 GETINGE ITALIA S.R.L. 1.550,40 € 341,09 € 1.891,49 €

5 2023 78 24/05/2023 708 PERKIN ELMER ITALIA SPA 969,52 € 213,29 € 1.182,81 €

5 2023 83 09/06/2023 185479 PERKINELMER SCIENTIFICA ITALIA 

S.R.L. 

969,52 € 213,29 € 1.182,81 €

5 2023 86 12/06/2023 25386 INSTITUT GEORGES LOPEZ 2.000,00 € 440,00 € 2.440,00 €

5 2023 87 12/06/2023 14408 PENTAX ITALIA S.R.L. 3.000,00 € 660,00 € 3.660,00 €

5 2023 89 14/06/2023 10785 GETINGE ITALIA S.R.L. 631,12 € 138,85 € 769,97 €

5 2023 90 14/06/2023 10785 GETINGE ITALIA S.R.L. 1.447,27 € 318,40 € 1.765,67 €

5 2023 91 14/06/2023 1749 SIEMENS HEALTHCARE SRL ( EX 

DADEBEHRING)

4.419,96 € 972,39 € 5.392,35 €

5 2023 92 14/06/2023 160275 SIMEDICAL 3.675,00 € 808,50 € 4.483,50 €

5 2023 93 14/06/2023 1364 PHILIPS S.P.A. - HEALTHCARE 1.761,00 € 387,42 € 2.148,42 €

5 2023 94 14/06/2023 22614 REVELLO S.P.A. 146,50 € 32,23 € 178,73 €

5 2023 100 13/07/2023 1000 TEMA SINERGIE S.P.A, 3.797,70 € 835,49 € 4.633,19 €

5 2023 101 13/07/2023 10547 FISHER & PAYKEL S.A.S. (ESTERO) 320,00 € 70,40 € 390,40 €

5 2023 106 20/07/2023 2408 SIEM-NOVA S.R.L 1.750,00 € 385,00 € 2.135,00 €

5 2023 107 20/07/2023 115091 SOLMED S.R.L. 3.100,00 € 682,00 € 3.782,00 €

6 2023 51 10/02/2023 93700 VENTURA GLOBAL S.R.L. 3.969,40 € 873,27 € 4.842,67 €

6 2023 126 16/06/2023 881 SIPAR  S.R.L. 2.331,00 € 512,82 € 2.843,82 €

86.828,50 €



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1190 del  16/08/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLE SPESE DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 1633 DEL

20.12.2022   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/08/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-08-16T17:01:14+0200
	ROSANGELA CONTI




